
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRODUTO 6 - Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico. 
PRODUTO 7 – Relatório Final do Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos. 

 
Município de Várzea Paulista 

 
CLIENTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA 

 
Contrato – n° 53/2013 

 
“Prestação de Serviços Técnicos Especializados para a Elaboração do Plano 

Municipal de Saneamento Básico e de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos”  
 
 



   

1 

AUTORIZO A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTE TRABALHO, POR QUALQUER 
MEIO CONVENCIONAL OU ELETRÔNICO, PARA FINS DE ESTUDO E PESQUISA, DESDE 

QUE CITADA A FONTE. 
 

 
 
 
 
 
 
 

B&B Engenharia Ltda. 
[...]
- Tipo: Padrão SABESP com bombas submersíveis. 
- Vazão: ND. 
- Sistema: 01 Bomba Submersível (sem bomba reserva). 
- Potência: ND.  
- Altura Manométrica: ND. 
- Funcionamento: 24 horas/dia. 
- Aspectos Gerais: A EEEB possui estado de conservação adequado, porém necessita da 
instalação de bomba reserva. Existe automação do sistema no local, porém sem telemetria e 
sem telecomando. 



   

196 

      
Figura 117 - Vistas da área externa da EEEB Vila Real. 

 

         
Figura 118 - Vistas do interior da EEEB Vila Real – gerador de energia a diesel. 

 
 EEEB Bahia I: 

- Local: ND. 
- Tipo: Padrão SABESP com bombas submersíveis. 
- Vazão: ND. 
- Sistema: 01 Bomba Submersível (sem bomba reserva). 
- Potência: ND.  
- Altura Manométrica: ND. 



   

197 

- Funcionamento: 24 horas/dia. 
- Aspectos Gerais: A EEEB está em fase final de construção. Existe a intenção de se instalar 
automação do sistema no local, porém sem telemetria e sem telecomando. 
 

      
Figura 119 - Vistas da área externa da EEEB Bahia I em fase final de construção. 

 
 EEEB Final:  

- Local: ND (junto à entrada da ETE Várzea Paulista). 
- Tipo: Padrão SABESP com bombas submersíveis. 
- Vazão: ND. 
- Sistema: 01 Bomba Submersível (sem bomba reserva), com sistema de gradeamento 
grosseiro e cremalheiras automatizado. 
- Potência: ND.  
- Altura Manométrica: ND. 
- Funcionamento: 24 horas/dia. 
- Aspectos Gerais: A EEEB foi implantada recentemente, e possui equipamentos e instalações 
novos e plenamente funcionais. Existe automação do sistema no local, com telemetria e 
telecomando. 
 



   

198 

 
Figura 120 - Vistas da área externa da EEEB Final (entrada da ETE Várzea Paulista). 

 

      
Figura 121 - Vistas da área externa da EEEB Final e sua grade cremalheira automatizada. 

 
Quanto às linhas de recalque, o SES do município possui Linhas de Recalque novas associadas 
às Estações Elevatórias de Esgoto com diâmetros entre 80 mm e 600 mm, executadas em PVC 
e Ferro Fundido, cujo funcionamento, de acordo com a SABESP, é adequado, assim como a 
realização regular de manutenções programadas. Além dessas, existem mais linhas de recalque 



   

199 

denominadas antigas pela SABESP, correspondentes às EEEBs Olívio Moura, Vila Real, Bahia I 
e EEEB Final, executadas em Ferro Fundido, com diâmetros entre 80 e 300 mm, cujo estado de 
conservação e funcionamento também são considerados adequados. 
 

9.1.3. Coletores Tronco e Interceptores 
Os coletores tronco executados no município em sua maioria possuem pouca idade, e todos 
encaminham o esgoto coletado para o Interceptor Jundiaí. Os principais coletores tronco são os 
CT Pinheirinho, CT Bertioga, CT Tanque Velho, CT Paulista A, CT Paulista B, CT Bela Cintra, 
CT Promeca e CT Ilhabela executados em Concreto, PEAD e PVC Ocre com diâmetros entre 
400 e 1200 mm. 
O Interceptor Jundiaí é o principal condutor de esgotos do SES de Várzea Paulista, sendo 
responsável pela coleta e encaminhamento de todo o esgoto das redes do município pelas 
margens do Rio Jundiaí, ao longo de avenidas e estradas do sistema viário municipal até a 
entrada da EEEB Final. 
Esse interceptor é executado em concreto, com diâmetros entre 600 e 1200 mm. 
Existe ainda um emissário com diâmetro de 1200 mm, executado em Concreto, que liga a saída 
da ETE Várzea Paulista até o Rio Jundiaí. 
De acordo com as informações da SABESP, o estado de conservação e manutenção desses 
coletores e interceptores é adequado, e todos passam por manutenções periódicas 
programadas.  
A figura a seguir apresenta a configuração geral dos Coletores e Interceptores componentes do 
SES de Várzea Paulista. 
 



   

200 

 
 
 
 
 
Fonte: SABESP. 

Figura 122 - Distribuição geral dos Coletores Tronco e Interceptores do Sistema de Esgotamento 
Sanitário Integrado Várzea Paulista - Campo Limpo Paulista. 

 



   

201 

 SIFÃO INVERTIDO: 
No trecho final do Emissário Jundiaí, existe um Sifão Invertido que é responsável pela 
transposição do leito do Rio Jundiaí. Esse sifão é operado pela SABESP diariamente. 
As figuras a seguir apresentam o local em que está implantado o Sifão Invertido do SES de 
Várzea Paulista.  
 

      
Figura 123 - Vistas da área externa do Sifão Invertido e de seu interior identificando a grade 
grosseira. 

 
9.1.4. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) e Sistema de Tratamento e 

Disposição Final do Lodo da ETE 
A execução da ETE Várzea Paulista possibilitou a eliminação dos lançamentos de esgotos 
anteriormente realizados “in natura” nos corpos d’água locais, contribuindo para melhorar a 
qualidade de suas águas e da Bacia do Rio Jundiaí como um todo, impactando positivamente na 
UGHRI 5, que é uma das mais problemáticas do Estado em termos de qualidade das águas e 
disponibilidade hídrica, já que será responsável pelo tratamento de todo o esgoto gerado nos 
municípios de Várzea Paulista e Campo Limpo Paulista, correspondendo ao tratamento do 
esgoto gerado por cerca de 190 mil habitantes. 
A área escolhida para implantação da ETE situa-se nas margens do perímetro urbano da cidade, 
na divisa com o município de Jundiaí na margem direita do Rio Jundiaí, já antropizada, e que 
possui topografia favorável para sua implantação, facilitando o escoamento do esgoto em 
tratamento por gravidade entre suas unidades. 



   

202 

A ETE Funciona por sistema com Unidade de Gradeamento Grosseiro, Estação Elevatória de 
Esgoto Bruto, Tratamento Preliminar com calha Parshall, Desarenadores reatangulares 
mecanizados, Reatores Anaeróbios de Manta de Lodo e Fluxo Ascendente (UASB), Reatores 
Aeróbios de Lodos Ativados com aeração intermitente que permite a criação de zonas anóxicas 
tornando o sistema mais econômico e possibilitando a remoção de nutrientes na ETE. Existem 
ainda a Casa de Sopradores, Estações Elevatórias de Recirculação de Lodo, Unidade de 
Adensamento e Desidratação Mecanizada de Lodo e Tanque de Contato para desinfecção final 
do efluente tratado. 
A ETE Várzea Paulista teve sua inauguração em 31 de dezembro de 2012, passando à fase de 
testes pelos 06 meses iniciais de operação até entrar em operação contínua e regular em julho 
de 2013. 
Desde então, a ETE Várzea Paulista vem sendo responsável pelo tratamento do esgoto sanitário 
gerado pelas atividades de cerca de 92,1% da população de Várzea Paulista e parte da 
população de Campo Limpo Paulista. 
De acordo com a SABESP, a eficiência atual do tratamento na ETE está em torno de 95% de 
remoção de matéria orgânica em termos de DBO. 
A carga orgânica total removida durante o tratamento chega a 5.149,6 Kg DBO/dia, sendo ainda 
lançados no Rio Jundiaí, os efluentes tratados contendo cerca de 360,5 Kg DBO/dia, após 
passarem por sistema de desinfecção com Cloro. 
O tratamento do esgoto na ETE gera o lodo que é tratado por adensamento mecanizado e 
desidratação por centrífugas, que produzem torta de lodo com concentração teor de sólidos 
próximo a 20%, já em condições de ser encaminhado para o Aterro Sanitário. 
O total de lodo gerado no tratamento, que é encaminhado ao Aterro Sanitário. 
As figuras a seguir apresentam a localização da ETE e suas unidades principais. 
 



   

203 

 
Fonte: Google Earth. 

Figura 124 - Localização da ETE no município de Várzea Paulista. 

 

 
Fonte: Google Earth. 

Figura 125 - ETE Várzea Paulista e suas principais unidades. 

 

 

Tanques de 
Aeração 

Intermitente Prédio de Lodo 

Tratamento 
Preliminar 

Rio Jundiaí 
Lançamento do 
Efluente Tratado 

Prédio 
Administrativo e 

Laboratório 
EEEB Final Reatores 

UASB 

Área para 
expansão 

futura 



   

204 

As unidades da ETE são novas, e portanto, apresentam-se em bom estado de conservação, 
bem como as áreas verdes do local, que estão bem conservados e mantidos. 
As figuras a seguir apresentam as fotografias obtidas pela Equipe da B&B Engenharia durante a 
vistoria técnica realizada na ETE Várzea Paulista. 
 

 
Figura 126 - Vista Geral ETE Integrada Várzea Paulista e Campo Limpo Paulista. 

 

    
Figura 127 - Vistas externas e internas do Prédio de Administração e Laboratório da ETE. 

 



   

205 

      
Figura 128 - Vistas do interior do Prédio de Administração e Laboratório da ETE. 

 

      
Figura 129 - Vista geral da Unidade de Tratamento Preliminar. 

 
 



   

206 

          
Figura 130 - Unidade de Gradeamento do Tratamento Preliminar e Painel de controle dos 
Desarenadores Mecanizados. 

 

      
Figura 131 - Unidades de Gradeamento e Desarenadores Mecanizados. 

 
 



   

207 

       
Figura 132 - Caçamba de armazenamento dos resíduos do tratamento preliminar e Elevatória de 
recirculação interna dos Reatores Aeróbios. 

 

 
Figura 133 - Vista geral dos Reatores UASB da ETE. 

 

   
Figura 134 - Vista lateral e superior dos Reatores UASB. 

 



   

208 

      
Figura 135 - Vista geral dos Reatores UASB e dos Tanques de Aeração intermitente. 

 

  
Figura 136 - Tanque de aeração em funcionamento com a difusão de oxigênio e em ambiente 
anóxico para realização da remoção de nutrientes do esgoto em tratamento. 

 

      
Figura 137 - Prédios das Estações Elevatórias de Recirculação de Lodo e Escuma, da Elevatória de 
Lodos e dos Prédios dos Sopradores e de Desidratação de Lodo. 

 



   

209 

      
Figura 138 - Interior do Prédio dos Sopradores e tubulação de oxigênio que segue para os 
Tanques de Aeração. 

 

     
Figura 139 - Vista do Prédio de Desidratação de Lodo e do Adensador Mecanizado. 

 

      
Figura 140 - Vista das Centrífugas e dos painéis de controle de Centrífugas e Adensadores 
Mecanizados. 

 
 



   

210 

9.1.5. Emissário Final de Esgoto Tratado 
O emissário final de esgoto tratado é o responsável pelo transporte do esgoto tratado na ETE 
Várzea Paulista até o Rio Jundiaí, no qual é lançado, com outorga emitida pelo DAEE sob 
Portaria nº 2.849, de 21 de dezembro de 2012. 
Esse emissário foi executado em Concreto, com diâmetro 1200 mm lançando o esgoto tratado 
nas Coordenadas UTM 7.433,04 kmN e 310,47 kmE. 
 

      
Figura 141 - Vistas das tubulações de coleta e emissário final do esgoto tratado na ETE. 

 

      
Figura 142 - Vistas da EEEB Final (chegada do efluente bruto) e da Escada de Aeração Final (saída 
do efluente tratado). 

 



   

211 

9.2. SISTEMAS DE TRATAMENTO DESVINCULADOS 
A SABESP atende com redes a 93% do município, porém, apesar de não existirem redes em 
alguns locais, todos os condomínios que possuíam sistemas de tratamento próprios, realizaram 
a ligação de suas redes à rede da SABESP após a entrada da ETE Várzea Paulista em 
operação. 
 

9.3. ESGOTAMENTO SANITÁRIO NAS ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO 
Não existe zona rural no município de Várzea Paulista, e, nos locais de difícil acesso em áreas 
afastadas da região urbanizada do município não existem sistemas de coleta e afastamento do 
esgoto sanitário implantado pela prefeitura, ou SABESP. Nessas propriedades, os proprietários 
são responsáveis por executar e manter sistemas individuais em suas áreas. 
Os sistemas mais utilizados são as “fossas negras”, totalmente incorretas do ponto de vista 
ambiental, pois permitem a contaminação do solo, e sistemas com Fossa Séptica, Filtro 
Anaeróbio e Sumidouro, que constituem sistemas mais adequados, pois permitem a infiltração 
no solo de efluentes com cerca de 30% da carga orgânica do esgoto sanitário bruto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

212 

10. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
 

10.1. AVALIAÇÃO CRÍTICA ATENDIMENTO DO SES X CONTRIBUIÇÕES X 
CAPACIDADES DE TRATAMENTO E DO CORPO RECEPTOR 

 
10.1.1. Contribuição X Capacidade do Sistema de Coleta 

O sistema de coleta não possui cadastro de suas redes e dispositivos acessórios, no entanto, 
sabe-se que são cerca de 204 km de redes responsáveis pelo esgotamento de vazão teórica 
máxima diária de 252,3 l/s de esgoto sanitário, considerando-se o atendimento de 92,1% das 
redes e a infiltração de 0,06 l/s.km. 
De acordo com as informações da SABESP ainda existem redes e ligações prediais em 
manilhas cerâmicas em operação, porém, considerando-se as 982 ocorrências com 
desobstrução de redes e ramais de esgoto em 2013, correspondentes ao índice de reparos de 
0,11% por economia por mês, pode-se dizer que o sistema vem atendendo adequadamente à 
demanda da população. 
 

10.1.2. Contribuição X Capacidade de Tratamento (ETE) 
A ETE de Várzea Paulista, recém inaugurada está tratando adequadamente, com eficiência 
próxima a 93%, a vazão média de esgoto gerado pela população dos municípios de Várzea 
Paulista e Campo Limpo Paulista através do sistema integrado de esgotamento sanitário dessas 
duas cidades. A vazão média teórica de esgoto gerado pelas duas cidades, considerando-se 
100% de coleta e encaminhamento para a ETE Várzea Paulista, calculada com base no 
consumo teórico de água, somada à infiltração nas redes, é estimada em cerca de 270l/s, sendo 
inferior à capacidade informada para a ETE, de 360,0 l/s. 
 

10.1.3. Tratamento X Outorga de Lançamento no Rio Jundiaí 
O Rio Jundiaí em seu curso dentro do território de Várzea Paulista é bastante caudaloso, e a 
SABESP possui outorga igual a 613,9 l/s para o lançamento do esgoto tratado na ETE nesse 
Rio. Essa outorga é adequada considerando-se a capacidade total da ETE instalada atualmente, 



   

213 

igual a 280,0 l/s, porém, considerando-se a capacidade total conforme a LO emitida pela CETSB, 
igual a 840,0 l/s, verifica-se que, caso no futuro seja atingida essa vazão, a outorga de 
lançamento deverá ser revisada. 
 

10.2. AVALIAÇÃO CRÍTICA DA GESTÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

Avaliando-se a quantidade de ocorrências relativas ao funcionamento geral do sistema, e os 
montantes de investimentos realizados recentemente e previstos para serem aplicados no SES 
de Várzea Paulista nos próximos anos, pode-se dizer que o sistema está bem gerenciado, e que 
as medidas necessárias para melhoria do atendimento do sistema de coleta e tratamento, e 
melhoria contínua da prestação de serviços estão sendo realizadas no município. 
 

10.3. AVALIAÇÃO GLOBAL DO SES 
Ainda existem locais sem atendimento pelo Sistema de Coleta de Esgoto Sanitário, e, 
consequentemente, existe a necessidade de se ampliar as redes existentes para se obter a 
universalização no município de Várzea Paulista, porém, de acordo com as informações 
levantadas, visitas técnicas realizadas e investimentos elaborados nos últimos anos, pode-se 
dizer que o Sistema de Esgotamento Sanitário de Várzea Paulista está evoluindo, e as medidas 
adequadas de gestão e de operação e manutenção vêm sendo efetuadas pela SABESP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

214 

 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO V - LIMPEZA 
URBANA E MANEJO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 
CARACTERIZAÇÃO E 

DIAGNÓSTICO 
 
 
 
 
 
 
 



   

215 

11. CONSIDERAÇÕES SOBRE A INTERFACE ENTRE O PMSB E O PMGIRS 
 
A Lei Federal nº 12.305/2010 estabelece que a elaboração dos Planos Municipais de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos - PMGIRS é condição necessária para o Distrito Federal e os 
municípios terem acesso aos recursos da União, destinados à limpeza urbana e ao manejo de 
resíduos sólidos. Deste modo, todo município deve ter elaborado o seu PMGIRS, 
independentemente de possuir ou não o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB). 
Conforme a PNRS, o PMGIRS pode estar inserido no plano de saneamento básico, o qual é 
previsto na Lei nº 11.445/2007, desde que respeitado o conteúdo mínimo previsto na referida 
Lei. 
Portanto, é possível elaborar um único plano atendendo às Leis nº 11.445/2007 e nº 
12.305/2010, conforme apresentado neste PMSB. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

216 

12. CARACTERIZAÇÃO DA GESTÃO E DO DESEMPENHO OPERACIONAL DO 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS - SRS 

 
12.1. GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 

Os Resíduos Sólidos Urbanos do Município de Várzea Paulista são gerenciados pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, da Prefeitura Municipal, recém criada a partir de um departamento 
da Secretaria de Obras e Urbanismo. Dentro dessa Secretaria, todos os tipos de resíduos 